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[Holger Eriksen.] 
at man kunne tage reelle drøftelser i de for- 
skellige grupper, stilledes dette forslag, 
og derfor må jeg sige, at når man nu ved- 
står det, som man har tiltrådt i udvalget 
og i den betænkning, også den tillægsbe- 
tænkning, der foreligger, så har det ærede 
medlem i høj grad ansvaret for, at man haT 
måttet fastholde dette standpunkt. Det 
havde været hensigtsmæssigt at være vågen 
på et-tidligere tidspunkt. 

Poul Dam: Der bør måske lige erindres 
om, at i spørgetiden den 12. maj i år stillede 
det ærede medlem hr. Niels Westerby et 
spørgsmål til den højtærede indenrigsmini- 
ster om forskellige ændringer i valgloven, 
og dette spørgsmåls reale indhold er det, der 
er blevet til valglovens § 23 i den nu fore- 
slåede affattelse. Jeg synes imidlertid ikke, 
dette bør gå ud over det ærede medlem hr. 
Diderichsen, og jeg må sige, at vi i mit parti 
har forholdsvis megen sympati for, at der 
var blevet en overgangsordning. 

Man må indrømme, at der er den reelle 
forudsætning for ændringsforslaget, at man 
vel i de fleste kredse har regnet med, at et 
folketingsvalg tidligst kunne komme til 
efteråret, fordi man ikke troede på et folke- 
tingsvalg så nær ved kommunevalgene. Mu- 
ligheden for et sådant tidligere folketings- 
valg foreligger imidlertid, og jeg ville for 
min del meget have foretrukket, at det havde 
været muligt at stille et underændringsfor- 
slag, som havde givet mulighed for en over- 
gangsperiode, væsentlig kortere end den, 
som er foreslået i det foreliggende ændrings- 
forslag. Jeg har i 1943 været med til at 
samle underskrifter for et parti, det var 
Dansk Samling, hvis succes dengang be- 
viste, at succes ikke behøver at være varig,, 
og det lykkedes på forholdsvis få uger 홢 jeg 
tror det var på 14 dage -  at samle de 18.000 
underskrifter, så jeg tror ud fra den erfa- 
ring, at det nok skal lykkes for det ærede 
medlem hr. Diderichsen at samle de for- 
nødne underskrifter, hvis partiet virkelig 
har den tilslutning, som man tror. 

Vi vil fra vor side tage vor stilling indi- 
viduelt; jeg tror, at nogle medlemmer i min 
gruppe vil stemme for ændringsforslaget, 
andre vil undlade at stemme. Vi kunne have 
ønsket os en kort overgangsperiode, og et 

forslag i den retning ville vi alle have kunnet 
stemme for. 

Skytte: Det radikale venstre har den op- 
fattelse, at der bør være rimelige mulig- 
heder for nye partier til at deltage i valget 
for at se, om de har den tilslutning, der skal 
til for at blive repræsenteret i tinget. Jeg 
mener, de bestemmelser, vi har sat i valg- 
loven nu, er rimelige over for nye parti- 
dannelser, og dem ønsker jeg derfor ikke 
ændret. Det antal underskrifter, der nu skal 
indsamles, synes jeg er et rimeligt antal. 

Jeg kan jo godt se de besværligheder for 
liberalt centrum, der motiverer det fore- 
liggende ændringsforslag. Imidlertid skulle 
det være ganske ufornødent at bruge et helt 
år til at indsamle underskrifter i. Kan 
partiet ikke klare det noget hurtigere, tror 
jeg ikke, det kan klare det alligevel. Jeg 
har dog fundet det ganske uhensigtsmæssigt 
at stille et underændringsforslag om en 
kortere frist, fordi jeg har forstået, at de 
store partier i salen alligevel stemmer æn- 
dringsforslaget ned. Jeg skal derfor på mit 
partis vegne anbefale at undlade at stemme 
om ændringsforslaget fra liberalt centrum, 
som ikke dækker det, vi synes er rigtigt. 
Vi mener, at fristen burde være betydelig 
kortere. 

Iver Poulsen: Der er noget i det stillede 
ændringsforslag, som tiltaler-de uafhængige, 
det er klart, og det vedrører spørgsmålet 
om nye partiers indsamling af underskrifter. 
Den ene af de ærede forslagsstillere, det 
ærede medlem hr. Niels Westerby sagde, at 
det var så svært at samle 15.000 under- 
skrifter. Hertil kan jeg sige, at vi har jo 
været turen igennem nogle gange, og første 
gang de uafhængige samlede underskrifter, 
samlede vi godt 14.000 på 12 dage, så det 
kan altså lade sig gøre, hvis der virkelig 
er en idé bag ved et parti. 

Men, forslaget drejer sig ikke alene om at 
mildne luften for de små, nye partier med 
hensyn til indsamling af partianmeldelser. 
Havde det gjort det, ville vi have set på det 
med meget stor forståelse. Det drejer sig 
også om folketingsmedlemmers ret til at 
anmelde nye partier, idet forslaget går ud 
på, at også virkningerne af stk. 1 i paragraf 
23 skal fjernes. Det, at folketingsmedlem- 


